¹ Lib. IV. Ep. cur. IV. — ² Ibid. 4.

¹ Clem. in Bulla exc. Venet. ubi. sup.

sensit ¹ Pontifex, atque archiepiscopo Bracharensi, et Coimbricensi episcopo rei perficiendæ provinciam demandavit: tum in illius Academiæ sustinendam amplitudinem ac dignitatem sex Ecclesiarum Ulyssippouensium vertigalia, deducta ex iis ad sustentandos sacerdotes parte, in doctorum stipendia derivavit. Hæc prætermittere nolimus de amplissima Academia, quæ postea rei litterariæ maxima gloria effloruit.

18. *Privilegia collata a Clemente.* — Coniungenda vero hic existimamus nonnulla Clementis sancila. Haquino in primis Norwegiæ regi, ut clericos regiæ familiæ a quovis Norwego antislite sacris ordinibus iniliandos curaret, potestatem fecit ²: Balduinum archiepiscopum Trevirensis ad ipsius Ecclesiæ invasores comprimendos inligendarum Pontificio nomine censurarum auctoritate instruxit ³, eximitque ab æris alieni a prædecessoribus contracti solvendi onere, nisi in Ecclesiæ Trevirensis rem derivatum esset: «Ancloritate, inquit ⁴, tibi præsentium indulgemus, ut ad debitorum per prædecessores tuos archiepiscopos Treverenses Ecclesiæ nomine contractorum, nisi ea in utilitatem ipsius Ecclesiæ conversa fuisse probaverint, per creditores compelli non possis iñvitus. Dat. Pictavis VII kal. April. anno III ».

Hæc statuit Pontifex, ne Ecclesiastici temere Ecclesias suas ære alieno obruerent, quod non in earum utilitatem verterent, sed in alia profunderent. Ita Lugdunensem etiam archiepiscopum eadem religione liberavit. Asseruit etiam Roberto Cantuariensi archiepiscopo ⁵ regia inunctione Angliæ regis liniendi, exornandique diademate auctoritatem: «Cum, inquit, sicut oblata ex parte tua pelilio continebat, coronatio charissimi in Christo filii nostri Eduardi regis Angliæ, quæ illi in proximo imminet, feliciter, dante Domino, faciendâ, ad te ratione tuæ Ecclesiæ pertinere nōscatur, nos nolentes, quod in hac parte officium tuum valeat impediri, tuis supplicationibus inclinâli omnes litteras, si quas super commissione cōronationis ipsius regis alicui vel aliquibus forte direximus, cujuscumque tenoris existant, auctoritate præsentium revocamus. Nulli ergo, etc. Dat. Pictavis XI kalend. Februarii anno III ».

19. *Cæso Alberto Henricus Luxemburgensis eligitur rex Romanorum.* — In Germania descendit imperiale solium Henricus Luxemburgi dux, cum Albertus rex a nepote, cui ditioni hæreditariæ partem eripuerat, vita et regno exutus fuisset. De cujus cæde hæc Bernardus tradit ⁶: «Anno Dom. mcccvm fuit occisus Albertus rex Alemanniæ a nepote suo filio fratris sui, (cui Joannem nomen fuisse testantur alii), cujus causa fertur, quia omnia dabat filiis, et de ipso parum curabat; quamvis ipse esset filius primogeniti ».

vero Polonus ¹ juvenem furore ob ducatum Sueviæ sibi præreptum in patrum fuisse incitatum: aliamque irarum causam adjungunt Joannes Villanus ², atque ex eo S. Antoninus ³, cujus hæc verba sunt: «Anno eodem, (scilicet mcccvm) kal. Maii rex Albertus de Alemannia, qui electus fuerat imperator, cum per navigium transisset quendam fluvium, ac de navi in terram descenderet, nepos ejus interfecit eum gladio, ex eo quia usurpaverat sibi partem ducatus Austriæ, ad se jure hæreditario pertinentem ».

In cæso Alberto divinæ exemplum vindictæ, quæ ab ipsis regibus et imperatoribus fusi injuste sanguinis pœnas repetit, ne quis ob terrenam potentiam se illi subducere putet, suspici potest. Qui enim Adolpho Romanorum regi vitam et imperium eripuerat, a sicario postea utroque exutus est. Quo sublato, Germani principes Francofurtum ad creandum novum regem confluxere, communique animorum et votorum conspiratione in Lucemburgensi comite consensere, de quo hæc Bernardus ⁴: «In festo S. Catharinæ electores regni Alemanniæ reges convenerunt in Frankenburg, et elegerunt in concordia comitem Lucemburgensem, Henricum nomine, in regem Alemanniæ et Romanorum ». Afferunt eadem Ms. gesta Clementis, describitque accurate hujus electionis modum Albertinus Mussatus ⁵ nobilis Patavinus, Henrico imperatori charus, qui Commentarium de rebus ab eo gestis ipsi inscripsit, ut constat ex prologo ipsius præfixo in Ms. Vaticano, in quo etiam libri suis capitibus distincti sunt: unde ipsi eo, non altero excuso Venetiis utimur. Narrat igitur, ut Petrus Moguntinus archiepiscopus Lucemburgensi familiæ addictissimus et Balduinus Treverensis Henricum ad solium evexerint:

«Orbis, inquit, terrarum vacante imperio, cum de novi principis electione instaret agendum convenire primates, quibus jus eligendi concessum est ex imperialibus institutis: inter quos Moguntinus episc. domini Lucembore fidelitatis adstrictus homagio, una cum Treverensi archiepisc. aspirans in Henricum sublimandum, dudum subitit, dum reliqui, quos jam præsenferat, in diversos intendere concepta depromerent. Sic itidem per triduum ferme habita de compromissis in plurimos mentione calescentibus in dissensionibus animis, ad scrutinia declinavere. Sciscitatis itaque clandestine, ut assolet, vocibus Henrici vox edita est quaternis assensibus, binis scilicet Treverensis et Maguntini ad idem intendentium, et binis qui ob aliorum invidias animos diverterant non votis, sed aliorum contemptibus in Henricum. Sive autem sic, seu divinitatem humanis anteponamus conatibus, declaratus est Henricus Romanorum rex et imperator semper Augustus, commi-